16

17

tione seu mercede vel confessione regis vel principis, ut multoties vidi, quod rex facit alicui donationem alicuius loci seu ville sub hac conditione quod habeat illam filius suus maior: & sic de ceteris descendentes iure primogenituræ: & quod sit inalienabilis perpetuo maneat in genere donatarij iure maioratus, nam quantum ad illum facta fuit donatio primo a rege. Casus præcedit sine dubio, scilicet quod patri illius donatarij non queritur usufructus * cū dicta donatio facta a rege reputetur peculium quasi Castrensē. Iste est casus singularis in dict. l. cum multa. vnde in bonis sic filio donatis pater non habebit usufructum, & in isto cui facta est donatio. Casus præcedit sine dubio. ¶ Sed quid dicendum in suis successoribus? dico quod si donatio a rege facta est hoc modo quia ipse donavit alicui comitatum seu locum faciendo eum inalienabile: & quod post mortem donatarij veniat ad filium suū maiorem iure maioratus: & sic ad omnes suos descendentes, semper ad maiorem natu iure maioratus: & sic donatio facta fuit a rege iure maioratus, tenet quod tunc non solum in primo donatario, sed in quocunque suo descendente servabitur dispositio supradicta, quod pater in talibus bonis non habeat usufructum & servetur dispositio dict. l. cum multa. Moueor ad sic tenendum primo ex dicta doctrina Andree de Isern. & Andree Siculi supra relata, ubi aperit tenet, quod pater non habeat usufructum non solum pater primi donatarij, sed pater altererius cuiuscunque successoris ad quem pervenit comitatus licet Andreas de Isernia loquatur in feudo: sed rationes & fundamenta sua satis concludunt in casu nostro in donatione regia facta alicui alicuius loci seu comitatus, ita quod semper perveniat ad filium suum maiorem, & sit inalienabilis maxime attento, quod semper in talibus donationibus videtur onus oppositum ipsi rei donatæ & illam possidenti siue ad illam vocato: quia tenetur talis possessor siue vocatus servire regi & sui successoribus nam fere in talibus donationibus reges apponunt clausulam, quod donatarius & sui successores teneantur de tali loco sic donato servire regie coronæ facere guerrā & pacē ad regis mandatum: & sic mutatione persone non desinunt esse feudalia, quæ fuit ratio potissima movens dictum doctorem. Præterea ultra hoc movet me nimis. Nam ex quo princeps donavit locum vel comitatū iure

maioris alicui, ita quod eius descendentes possideant iure maioratus, certū est quod dicti descendentes. s. maior natu vocati sunt ex regia donatione & dispositione. Pro quo facit text. in l. quoriam. C. de donatio, quæ sub modo ubi casus singularis, quod donavit alicui aliquam rem ita, ut ipse habeat in vita sua: & post eius mortem deveniat ad Titium, quod ex tali donatione & concessione acquiritur utilis actio dicto Titio & ei cui post mortem donatarij debet venire res donata. Est casus valde famosus in 5. part. titu. 4. l. 7. incipit. (hæstia dicitur.) ubi singulariter dicit text. quod transfertur dominium & possessio in eum in quæ post certum tempus res donata debet pervenire. pura si donavit alicui rem ita quod post certum tempus debeat ad Sempronium devenire. nam transacto tempore in dictū Sempronium transit dominium & possessio virtute talis donationis. Præterea Baldus quasi sem videtur tenere in l. cum antiquioribus in sexta columna. C. de iure delib. versu. decimo sic dicens, quod in feudis post mortem patris transit possessio in filium sine nova apprehensione, & ponit hoc in themate illius questionis quando per Papam fratrem Caroli fuit investitus de regno Siciliae per se & descendentes ita ut semper perveniret ad maiorem primogenituræ, facit quod Bar. tradit in l. iuris iurandi. §. si liberi de ope. liber. & Bald. in l. si adulta. C. de hære. actio. & in auth. vnde si parens. C. de inoff. testa. & in alijs locis, ubi dicunt, quod si pater acquisivit ab aliquo iure contractus emphyteosim pro se & filijs suis, quod dictis filijs dicitur ius acquisitum ex tali contractu non tanquam hæreditibus, sed tanquam filijs. Ideo dato quod patris hæreditatem repudiassent habebunt emphyteosim ex eo quod vocantur iure contractus. Ad propositum ergo cum rex donat alicui locum seu comitatū iure primogenituræ seu maioratus, ita quod ad descendentes donatarij perpetuo iure primogenituræ ad maiorem natu debeat pervenire, dico quod dictus descendens maior videtur a parte vocatus a rege, & ex tali donatione regia ei est acquisitum ius ex quo inferitur in consequentiam, quod non solum respectu primi donatarij, sed etiam quo ad omnes eius descendentes ad quos iure primogenituræ debet pervenire dicitur quasi castrensē quasi eis sit acquisitum ius ex donatione imperiali & obtinebit dispositio dict. legis. cum multa cum descendens maior vocetur ex donatio-

ne regia, & ex illa acquisitum ius, & ita pater non habebit usufructum tanquam ex peculio castrensē: & per hæc evaduntur argumenta adducta in oppositum. s. quod mutatione persone definit esse peculium castrensē: ut in d. l. si. nam hic non mutatur persona respectu donatarij, cum descendens maior natu vocetur ex dicta donatione, sic reputandum est tanquam si eadem a principio facta esset donatio: & sic cum quilibet descendens maior reputetur donatarius ex regia concessione non potest dici mutata persona donatarij, & hæc nota. & in hoc membro verificatur opinio Andre. de Iser. ¶ Et hanc conclusionem perpetuo tenebis mēti ex qua infero ad omnia bona, quæ vulgariter nuncupantur enriquaena. * nā cum Rex Henricus qui cognominabatur bastardus frater inclisæ memorie Petri Regis Castellæ fecisset quam plures mercedes adque donationes tam comitatū quam villarum & locorum militibus qui plurimum servierant maxime dum erat extra hæc regna in societatibus Francorum timore dicti regis illusterrimi Petri fratris sui quæ donationes postea effectum sortite sunt cum fortuna favente regno potius sit victo atque occiso dicto fratre & rege apud villam seu castellum de Montiel. postea idem rex Henricus in testamento suo apposuit quandam clausulam, quod omnia loca comitatus & ville a se donatæ essent bona maioratus in alienabilia: & quod ad descendentes donatarij semper venirent iure primogenituræ ad maiorem natu & in defectum descendentiū devoluerentur ad regiam coronam, & quanquam multæ altercationes atque controversiæ in hoc regno me vidente & in multis consulente ortæ fuissent, vtrum dicta clausula esset in usu ne tamē per invidiosissimos reges nostros fuit expresse dispositū atque ordinatum quod dicta clausula esset omnimodo observanda & de lit causam primū hoc præcipiē di quoddam arduū negotiū per me publice disputatum in studio Salmanticēsi super villa de Ceheinos inter Ferdinandum de Bazan virum nobile, & doña Maria Capata generosam feminam vice comitissam de Palacios. & ex tunc absque vlla controversia sic observatur & pronuntiatur, ergo cum in talibus maioribus acquiratur ius descendentes ex donatione regia, videtur quod pater in illis non debet habere usufructum quod est mirabile & in tempus tanquam quid novissimū dicitur honorem deducenti in practica. ¶ Hæc

obtinere quando princeps donavit locum ita ut haberet ipse & descendentes sui iure primogenituræ vel maioratus: sed si donasset libere & simpliciter locum vel aliquam villam seu hereditatem pro donatario & suis descendentes nulla maioris facta mentione: sed quod illam habeat donatarius libere pro se & successoribus ad vendendum donandum. &c. & ad faciendum de re donata ad libitum prout sibi placuerit, in hoc credo licet quo ad hunc donatarium primum reputetur castrensē: tamen quo ad successores non. Vnde pater aliorum successorum huius donatarij habebit usufructum, pondero ad hoc dictū l. cum multa. ibi (si quis igitur a serenissimo Principe donationes sit consequutus habeat &c.) Vnde dicta lex solum concedit hoc privilegium ei cui a Principe facta est donatio, ergo in alijs successoribus remanet regula iuris communis. Præterea pondero dictam l. quæ dicit ad similitudinem castrensē peculij iuncta l. final. C. de inofficio. testamento, ubi casus singularis, quod castrensē peculium solum dicitur in eo, qui illud lucratus est in castris sed illo mortuo statim definit esse peculium castrensē. Hæc est littera singularis dict. l. final. ibi (cum nec nomen peculij permanet, sed alijs rebus confunditur, similem fortunam recipit quemadmodum & ceteræ res &c.) & Bal. ibi dicit nota quod mutato statu persone & rei status convenit mutari. facit l. castris. ff. de castren. pecul. ubi textus dicit (castris se peculium est quod a parentibus vel cognatis in militia degenti donatum est) & ibi. (nā quod erat &c.) facit nota. text. in l. per procuratorem. ff. de acqui. hæredita. ibi (quia castrensia esse mutatione persone differunt.) & Salicet. in d. l. final. dicit: nota quod privilegium datum nomini seu rei propter nomen cessat extrinseco nomine & dicit Imola. post Di. in dict. l. per procuratorem quam ipse leges seu lege Paulus. ¶ Quod si res ecclesiæ vel reipublicæ vendatur, privatiæ persone legitime iuris solemnitate interveniente, quod postea illa res potest prescribi quemadmodum ceteræ res privatorum, faciat elegans verbum Bar. in l. si Publicanus in. §. in vestigalibus. ff. de publica dicens. quod licet in præscriptio ne contra principem requiratur tempus in memoriale. tamen si volo prescribere contra eum cui princeps concessit vestigal. per privilegium sufficet præscriptio. ordinarij. Idem Bald. in capitulo primo, quæ sint rega. & sic videtur mutatione persone mutari privilegium. EE 3 uile.

*g
18
19

20
21
22

22
* h * Adde de hac clausula regis Henrici eius intel lectu: ubi est verba sunt formaliter in terra aliqua singularia p doct. de Paul. Re. in rep. vii. ¶ dona. inter virū & uxore. §. 69. in c. pte. extraca. sus prædictos. n. 14. cii plu ribus sequē. p 6. co. de quo alibi memi. omni.

10
23

uilegium rei. Item si bene ponderentur verba Andreæ de Isernia. in dict. c. primo supra relato hoc decedit expresse. nam loquendo in terminis propriæ questionis dicit respondendo argumento d. l. si. vbi mutatione personæ desinit esse bona castrênsia, dicit quod illud obtinet in castrênsibus nō sic in feudo quod datur ad seruitium. Itaq; videtur a se sentire quod in talibus castrênsibus pater habebit vsumfructum, quando in illis filius suus successit alteri primo donatario; & hæc videtur mihi vera conclusio: nec immutare explicata & supradicta tenebis menti tanquam noua & a nemine sane quem viderim considerata. ¶ Vnum est quod in predictis videtur apponere aliquam confusionem: & est quoddam verbū positū in extranea materia per Andream Sicut in repetitione quā fecit super rubrica de testamen. in no. nagesima. 3. colu. vbi inquit expresse quod dispositio d. l. cum multa. non habeat locum in donatione facta a Rege, nec a populo libero non reconoscente superiorem, sed solū in donatione facta ab Imperatore. Mouetur per d. l. cum multa. ibi. (Imperialibus donationibus) profecto verbum est grande, & si est verum quasi de nihilo in regno nostro seruiet dispositio d. l. cum multa. sed in considerate ab eo reputo prolatum & non iniuria contra eum adduci potest illud præclare scriptum ab Aristotile in primo de celo respicientes ad pauca de facili enunciant. Vnde contra eum induco sequentia. Primo Bal. in lex. exemplo ad finē. C. de probatio. vbi dicit, quod rex in regno suo est Imperator, quod & infert ibi ad questionem vtrum sententia regis lata pro ipso rege possit probari per scripturam eius sigillo roboratam. ¶ Et quod Imperator vocetur rex allego nota. tex. in l. i. ana. C. de legi. ibi (quid enim maius quid sanctius Imperiali maiestate vel quis tanto superbie fastidio tumidus est ut regalem sensum contēnat) & ibi (an oporteat huiusmodi regiam interpretationem) & Bal. eleganter in prohe. ff. in. 3. col. versic. & nota quod Imperator dicitur optime in alia materia inquit Bald. in l. precibus. C. de impu. & ali. sub. 3. col. in. 1. 3. oppo. quod domini in terris suis dicuntur lex animata ideo testamentum eorum est ibi lex cōcludens dispositum in milite quantum ad substituendi potestatem habere locum in dominis terrarum. Allego etiam singularem cōclusionem Bal. in aucten. hoc amplius. C. de fideicommiss. in

3. col. versic. quæro an filij regis, vbi mo. questionem an filij regis possent inter se decidere baronias pro futuris dissensionibus evitandis, dicit quod sic de consensu regis i. quo perseveret vsq; ad mortem. v. l. si. C. d. pactis non tamen rex potest promittere, sed permittere: quia permissio in qua potest habere locum penitentia, non aufert testamenti libertatem. in hæredem instituendi vel co. dicillandi. Etiam ille subdit eleganter quod forte illa lex. finalis potest tolli per statutum regium: vt in capit. 1. in. 6. præterea. qui. mo. seu. amit. quia rex est lex animata in regno suo. & potest plusquam lex communis vel consuetudo ex quo infert vnum mirabile, qd si primogenitus sit insufficiens ad regni gubernationem, possit secundogenito regnum dare: nam consuetudo regni de præferendo primogenitum non debet interpretari contra totius regni vtilitatē. ff. de lege. l. q. fauore. & videtur etiam Bald. arg. eius qd fecit David inter filios suos. ¶ Præterea dicebat Bald. in l. in quibus. C. de secun. nup. qd si consuetudo dicit qd filius primogenitus succedat in regno, qd si nati sunt simul duo ex eodem vtero nescitur quis sit prior vel posterior. qd rex genitor potest eligere eorum sit rex & regnum gubernet. predictis etiam accedere potest cōclusio Bal. in c. 1. in. 5. Item sacramēta. de pace iura. in. 5. col. vbi dicit qd valet donatio inter regem & filium suū existentē in sua potestate propter autoritatē regum si exprimat facere regia autoritate arg. l. pe. C. de dona. inter vsum & vxor. quem sequitur Alex. in l. quanquam. ff. de test. mili. & in l. centurio in. 8. col. ff. de vulga. facit singulare consilium Oldra. in consilio. 231. incipit v. eius de quo queritur aliqualis noticia habeatur: vbi tenet quod sicut in donatione facta ab Imperatore nō requiritur insinuatio: vt in auctē. idem est. C. de dona. & gl. in l. 1. C. eo. ita erit in dona. regis seu alterius domini locū tenentis imperatoris in terris suis & ibi tenet qd. l. penul. C. de do. inter vi. & vxor. disponens valere donatio. inter imperatorem & Augustā obtinere etiā in donatione inter regē & reginā licet. d. l. loquatur in imperatore & hoc expresse firmat Bal. ibi idē expresse. Lud. Ro. in auc. ex testa. C. de colla. & qd in donatione regia nō requiritur insinuatio sequitur Bal. in l. Sacimus in princ. in. 2. col. C. de donatio. Ioan. Andre. in addi. ad Spe. in titu. de instru. editio. 5. porro in vltima additio. magna Ioā. de Imo. in c. cū contingat penul. car.

car. de iure in. ¶ Mihi videtur casus singu. in d. l. pe. ibi (in pñ simam reginam) & pulchre Alex. multas coras ponens in da. Centurio. 8. col. a quo traduxit quidam modernior in c. cum non liceat. 4. col. vers. dices idem de rege de praes. & Bald. in rubrica quæ sunt rega. dicit quod quilibet rex in regno suo est monarcha idem Bal. in c. cū venissent de eo qui miti. in posse. & in c. ceterū de iudi dicit verbum regis habetur pro lege allegat. l. bñ a zenne de qua. præ. & Cy. in d. l. pe. C. de dona. inter vi. & vxor. dicit qd dominus nō recognoscens superiorem in terra sua est princeps & Bart. in l. infamē in si. qd. de re publi. iudi dicit qd ciuitas non recognoscens superiorē habet tantā potestatē in populo. quā a Imperator in vniuerso idē in l. elegari. ff. de poen. qd ciuitates Italię nō recognoscētes superiorē sunt principes ubi ipsis & Andre. de Iser. in rubrica quæ sunt rega. quod quilibet rex in regno suo pot. qd Imperator in terra Imperij & tantum ius habet in regno quantum Imperator in Imperio & adhuc melius gubernat reges cum maximam curam habeant de vtilitate regni propter filios, qui post mortem eorum regnare debēt qd secus est in Imperatore cū procedat per electionem nō ita bñ gubernat secundum eum. Item quia in principio domini fuerūt reges, vt in. 5. ex actis. ff. de ori. iu. & in. 5. cū placuisset in auth. vt ppo. no. Impera. in prin. & sic sunt reditę prouincię præstinæ forme habendi reges. ¶ Allego tibi duo iura singularia. Primum in l. postliminiū in prin. ff. de capti. ibi (inter nos liberos omnes populos regesq; moribus constitutum) secundum in c. per venerabilē in qui filij sunt legi. 5. in super vbi casus sing. secundū doct. ibi qd principes non recognoscētes superiorē possunt exercere. Item de facto ea quæ sunt concessa atq; reseruata Imperatori in signum specialis priuilegij vt legitimare, famæ restituere & similia. Item facit tex. sing. in d. l. cum multa ibi (si quis igitur a Serenissimo principe) & Bal. ibi dicit not. quod feuda regalia castrênsia peculio annumerantur. & sic intelligit dict. m. l. in donatione facta a rege & hoc expresse tenet Andre. de Iser. in c. 1. de his qui feuda. po. sentur Bar. in d. l. penul. ¶ Et per prædicta habet opinio. Andre. sicu. pro caduca atq; non scripta. ¶ De iure nostri regni hoc est expeditissimū per quandam. I. regni not. quæ est in. 2. part. in ti. l. 1. g. inci. (sabi. 3a cosa es) vbi tex. aperte dicit qd omnia priuilegia & omnis potestas Imperatoribus concessa censetur cō-

cessa regibus & adhuc maior * Vt ibi. l. numerat. & est magis expressū in. 4. part. ti. 17. * Adde co. (del poder que han los padres sobre sus hijos) l. 7. inci. it castrênsia peculium vbi aperte est casus consimilis dicta. l. cum multa & loquitur in donatione facta a rege. tene menti quia hic genitor meus tractat de vusufructu qui patri tanquam legitimo administratori pertinet, contiguit interponam aliam questionē ab eo tractā in dicto tractatu & est an in bonis aduentitijs clerici pater habeat vsumfructum & postea ponam duas quæstiones estangenes bona maioricatus, verba eius sunt. * ¶ Considera tamen vtiliter & singulariter quod si filius fami. tempore quo aduentitia sibi delata sunt esset clericus etiā primę tonsurę: nam tunc vusufructus aduentitiarū non queritur patri: allego ad hoc primo not. tex. in c. quia nos de testa. & ibi dicit Abba. Hortien. & Andre. Sicut nota. quod clerici in parentum potestate constituti licite possunt testari de omnibus aduentitijs: vnde vusufructus illorum bonorum non acquiritur parentibus cum illud quod laicis est aduentitium in clericis appelleretur & reputetur quasi castrênsia, quod Andre. Sicut ibi reputat mirabile ad limitationem. l. j. C. de bo. ma. & l. cum oportet. C. de bonis quæ libe. quibus est cautum vusufructum aduentitiarum nisi familias acquiri parentibus, vt nō habeant locum in filio familias clerico. Vnde infert in quod ex se est clarū quod si mater vel alius instituat filium familias clericum non acquiritur vusufructus patri Quod reputa mirabile in fauorem clericorum hæc ille more suo exclamās de tanto priuilegio Hæc sequitur ibi Cardinalis, & hæc probatur expresse in authent. præbiteros & in l. sacrosanctæ. C. de episc. & clericis. & Baldus in dicta. l. sacrosanctæ. ad finem dicit tertio nota quod pater clerici in peculio filij clerici non habet vsumfructum & Bald. in d. et. authent. præbiteros in principi. postillando verba sub sua potestate posita in dicta. authent. dicit nota. quod ista verba significant quod filius habeat sub sua potestate quantum ad proprietatem & vsumfructum. ¶ Est verū qd Bar. in d. l. sacrosanctæ: videtur hoc restringere ad bona filio acquisita intuitu clericatus, vt in illis non acquiratur patri vusufructus, secus in alijs aduentitijs & ita videtur etiam esse de mente sua in l. litis in. 6. pater de nego. gest. Clarius hoc tenet Salice. in dicta. authent. præbiteros in princip. dicit

* i
* Adde co.
Boc. in decisi.
168. aurea i
2. col.
* Adde p. his
omnibus que
sequitur au
tor doct. de
pal. in re.
ci. ru. q. dona
tiner. vnu
et vxor. 5.
42. incip. am
pla. 40. co. 2
et doct. Di
dacu de seg.
in rep. l. imp.
ff. ad v. car.
68. et vi. scri
bi. modernos
in l. pe. C. gre
sta. facere nō
possunt.

* Adde quo
scribit Fel. in
c. qui in ec
clesiari. co. 2
de cōsi. & po
pio se per em
dē m. cū no
liceat col. 4.
de scriptis.
26
phil. der.
cōf. 269. in.
3. co. & per
eudem cons.
271. per Ni
col. Boc. inde
cis. 8. aurea
& loā ignē
in disputatio
ne vnu rex
Francie reco
gnoscat Im
peratorem.

30
l. regni.

enim quod clerici possunt habere bona tri-
 plicis speciei. Quaedam ut laici quia non con-
 templatione ecclesie mediate vel immediate
 nec clericatus causa & ista si sunt adventitia
 patri quaeretur usufructus cum per sacerdo-
 rium non sunt liberati a patris potestate, ut
 in d. aucten. & sic l. cum oportet in princi. C.
 de bonis que libe. habet locum in talibus bo-
 nis & per d. aucten. presbyteros non corrigi-
 tur. d. l. cum oportet in his bonis. Hec Salice.
 quod est satis notandum. alia sunt bona que
 clericus acquirat mediante clericatu alia im-
 mediate de quibus ibi late: quia non facit ad
 propositum omitto. sufficit quod in bonis
 adventitijs de quibus agimus est conclusio
 Salice. quod eorum usufructus acquiratur
 patri per filium clericum, & in alijs acquisitis
 intuitu clericatus servetur dispositio dictae
 aucten. & patri non acquiratur eorum usufructus
 ad similitudinem peculij quasi castris
 fis. nota. verbum est de quo Andre. Sicut. qui
 putavit summam Minerue arcem attigisse
 non solvit difficultatem, certe isti dicunt con-
 tra opinio. Hostien. Abba. Andre. Sicut. Bald.
 & aliorum quos ante recitavi de quorum in-
 tentione est ut distincte usufructus etiam
 adventitijs non quaeratur patri per filium
 clericum. ¶ Et haec opinio videtur verior pro
 qua videtur mihi tex. singularis in d. aucten.
 presbyteros ibi (res quolibet modo ad do-
 minium venientes eorum) & in d. l. sacrosan-
 ctæ ibi (ea quaecumque in eodem clericatus gra-
 du. locoque viventes acquirere & habere potue-
 runt etiam si in patris aucten. pro aui potesta-
 te constituti) & sic dictae dictiones quaecumque
 & quolibet modo satis demonstrant indi-
 stincte bona etiam si non intuitu clericatus
 filijs obveniant esse praecipua filiorum absque
 eo quod patri usufructus quaeratur & Paulus
 de Ca. in d. l. sacrosanctæ ad hoc extollit
 valde illum text. ut clerici sint valde magis
 privilegiati, quam milites; cum milites so-
 lum testari possunt de his quae acquiruntur
 in castris occasione militie: clerici etiam de alijs
 de quae sitis quam intuitu clericatus puta de
 adventitijs & alijs. & hoc a parte probatur in
 c. quia quos & in c. relatum. in. §. ceterum &
 in c. requiriti in. §. illud de testa. hanc opinio
 aprobat hodie quaedam lex partitæ in pri-
 ma partita tituli. 2. l. 3. hanc opinio. sequitur
 Abba. in c. praesentia de proba. 19. colu. in
 verbi. ego aliter dicerem dicens. quod de bonis
 filij obvenientibus post ingressum religio-
 nis indistincte acquiruntur monasterio nec pa-

tri acquiruntur usufructus: tunc exit a patris po-
 testate tunc quia clerici & personae religiose sunt
 privilegia: & sup bonis adventitijs, ut habeat
 ipsorum administratione plenam & illud quod
 profanis est adventitium in eis sit quasi ca-
 strense, ut in d. aucten. presbyteros & in d. c.
 quia nos. & hanc opinio. sequitur Anton. in
 d. c. quia nos illam extendit etiam ad cle-
 ricos primae tonsurae quae opinio. ibi sequi-
 tur Andre. Sicut. in. 3. col. per dictam aucten.
 presbyteros & per d. l. sacrosanctæ. quae ge-
 neraliter disponunt in omnibus clericis. hoc
 idem videtur esse de mente Abba. in d. cap.
 quia nos ad finem. de testa. nam ibi est casus
 secundum Inno. quod clerici in parentum
 potestate constitui possunt libere testari &
 disponere de omnibus adventitijs. Unde usufructus
 illorum bonorum non acquiruntur pa-
 tri: nam quod in laicis est adventitium in cle-
 ricis reputatur castrisense vel quasi. Est casus
 rotundus in d. aucten. presbyteros. subdit &
 in hoc facit & loquitur ille tex. in omnibus cle-
 ricis cuiuscumque ordinis & etiam facit tex. in d.
 c. quia nos qui generaliter loquitur in cleri-
 cis. debuerat Abba si placuerat facere men-
 tionem de do. Anto. ¶ Confirmo hanc con-
 clusionem quia clericus primae tonsurae ap-
 pellatur clericus & adhuc est ordo clericalis
 tex. nota. in c. cum contingat de eta. & qua
 l. ibi (an clericatus ordo in tonsura huiusmo-
 di conferatur) & in fine ibi per primam ton-
 suram iuxta formam ecclesiae datam talibus
 clericalis ordo conferatur) & ibi glo. notanda
 quae hoc tenet allegans ad hoc alia iura & al-
 lego gl. singularem. 32. distin. in summa ubi
 glo. dicit quod late ordines minores dicitur
 sacri. & quia in quolibet ordine confer-
 tur gratia si digne sumatur de quo per magi-
 strum in quarto sententiarum. Idem tenet
 Abba. in c. clericus de vita & honest. clerico. &
 sic intelligit glo. ibi quae contrarium sentit. l.
 stricte: nam large sic per. c. si quis episcopus.
 27. q. 1. bene facit tex. in c. cum non ab homi-
 ne de iudi. ibi (in quocumque ordine) & ibi Ab-
 ba. in. 2. nota dicit clericum primae tonsurae
 gaudere privilegio fori, ut non valeat conve-
 niri coram iudice seculari per d. c. cum contin-
 gat. Facit quod dicit do. Anto. in d. c. cum non
 ab homine quem sequitur ibi Andre. Sicut.
 & sequitur Abba. in d. c. clericus quod quilibet
 clericus etiam primae tonsurae est capax
 sententiae depositionis per d. c. si quis episco-
 pus. Nec obstat tex. in d. c. clericus in verbi.
 sine ecclesiastico gradu ubi videtur casus quae
 clericus

* Adde vbi
 det. in c. in p.
 sentia de pha-
 r. no. 65.
 vers. ex suo
 predicti.

34
 * Adde vbi
 * 1
 doc. i. r. v.
 de vita et ho-
 nest. clerico. et
 Phi. de r. m. c.
 cu non ab ho-
 mine. 2. et n.
 3 nota de iur.
 di. & vide
 de pan. et ad-
 ditum c. 1. &
 postulat. pla-
 toru & cum
 de Fel. in c. no
 dubiu de sen-
 ten. ex commu-
 nicat.

l. regni.

clericus in minoribus non dicitur habere gra-
 dum, quia intelligitur stricte; sed large sic &
 etiam sacrum; sed stricte non est sacer & sic
 intelligitur ille text. de gradu sacro & quod
 large dicatur ordo sacer in minoribus est
 glo. in quoniam d. c. summa. 32. quaesti. quam co-
 mendat Abb. ad hoc. in. dicto. c. clericus &
 Andre. Sicut. in d. c. cum non ab omne. 2. co.
 & in dict. c. ar si clerici. 2. col. ¶ Bene facit quae
 per praedicta inferit. Andre. Sicut. in d. c. ar si
 clerici. 2. col. quod dispositio dicti. c. quae ha-
 bet ut clericus non possit condemnari coram
 episcopo ex confessione, quam fecit coram
 iudici regulari. ¶ habeat locum in clerico prima-
 e tonsurae & tenet Hostien. secundum eum in d. c.
 cum non ab homine licet contrarium dicat sentire
 Anto. in d. c. cum non ab homine & in d. c. si clericus
 & praedicta & alia fuerunt per me allegata in cau-
 sa veritate inter Ioan. de Oualle & Ioan. de Vria
 patre suum nobiles viros concientes meos in
 gradu supplicationis: nam ex parte dicti Ioan.
 de Oualle fuit supplicatum a dicta sententia
 & allegavi illum esse clericum primae tonsu-
 raе tempore mortis matris suae quae illum in-
 stituit haeredem. & per consequens usum fru-
 ctum non esse acquisitum patri suo & ita fuit
 pronunciatum & ex hoc capite fuit reuoca-
 ta prima sententia quae fuerat lata in favore
 patris sui quae omnia nota. ¶ Et tenebis men-
 ti perpetuo quod in tantum obtinent praedi-
 cta quod habebunt locum in bonis etiam
 quaesitis ante clericatum, quia eo clerico fa-
 cto efficiuntur castrisense & sic pater priva-
 bitur usufructu in eis acquisito. Hoc fuit de
 mente Abb. in d. c. in praesentia. 27. col. de pro-
 batio. vers. ego aliter dicerem: licet loquatur
 in filio monacho. nam ibi Abba. postquam
 tenuit conclusionem quae si filius ingrediat
 monasterium in bonis ei obvenientibus &
 acquisitis post ingressum religionis non ha-
 beat pater usufructum: immo libere & ple-
 ne acquirantur monasterio per d. auct. pre-
 sbyteros. subdit haec verba & hac ratione idem
 forte posset dici in bonis acquisitis ante in-
 gressum ut statim per ingressum gaudeat
 privilegio aucten. presbyteros. & sic priva-
 tur pater usufructu illorum bonorum etiam
 in vita sua & est nova & pulchra considera-
 tio secundum eum. quod intelligit quando
 filius hoc expresse disposuisset. alia dicit sta-
 dum dispositioni dicti. aucten. si qua mulier
 nec obstat secundum eum cap. licet de sepul-
 tu. nam loquitur in laico non in clerico seu
 religioso. ¶ Ego crederem quae haec considera-

tio Abb. nec est uoua ut ipse exclamat, nec
 vera: ut affirmat licet dubius per verbum
 forte. Primo allego expresse Salic. in d. auct.
 ingressi ubi a parte tenet quae si filius ingredia-
 tur monasterium pater non privabatur usufru-
 ctu bonorum adventitijs. quae filius ha-
 bebatur ante ingressum quam opinio. tenuit
 ibi Ioan. Fab. & Anto. in d. c. in praesentia: si
 ergo Abbas dicit contra opinionem, quam
 isti antea tenuerunt quomodo vocat ipse no-
 uam considerationem suam quae contrarium
 consideravit? Secundo Abbas nullo fundame-
 to loquitur nisi solum per rationem aucten.
 presbyteros. Sed ego non video verbum in
 d. aucten. ex quo possit constare propositum
 eius. l. quae si aliquis efficiatur religiosus vel cle-
 ricus non solum bona acquisita post clericatu-
 tum: sed etiam ante quaesita efficiantur qua-
 si castrisense: immo ibi recte ponderatus est
 casus in oppositum ibi (res quolibet modo
 ad dominium venientes eorum) & sic loquitur
 de venientibus ad eorum dominium post
 clericatum non ante. clarius probat text. in
 dicta. l. sacrosanctæ. ibi (ea quaecumque eodem
 clericatus gradu locoque viventes acquirere)
 & sic non de antea acquisitis. Preterea dicta iur-
 ra concesserunt hoc privilegium clericis ad
 similitudinem castrisensis peculij: sed mi-
 les habet hoc privilegium in his quae in ca-
 stris acquirit vel militiae occasione, ut in to-
 to titulo. ff. de castris pecu. & C. eodem ti-
 tulo. nec iure captum est quod eo ipso quod
 est miles efficiatur castrisense vel quasi, id
 quod ante militiam acquiserat. & satis est
 quod clericus habeat privilegium etiam vi-
 tra militiam, ut non solum id quod lucratur
 ex clericali officio: sed omnia alia bona
 etiam adventitia quoquo modo acquisita
 post clericatum efficiantur castrisense, ut su-
 pra dictum est. De quo dubitavit Barto. in di-
 cta. lege sacrosanctæ. & Salicetus in dicta au-
 thentica presbyteros, quos ante recitavi,
 quanto magis, ut concedamus (si Abbari
 credimus) quod ante clericatum acquisita
 gaudeant privilegio castrisensis peculij.
 ¶ Preterea Domini. de Sancto Gemi. in capi-
 tulo finali in. §. finali de iudicij libro sexto. 38
 aperte sentit hoc: dicit enim quod bona ac-
 quisita post clericatum efficiuntur quasi ca-
 strisense: * unde residet mens mea in con-
 trariam Abbatis opinionem scilicet, quod
 dicta authentica presbyteros non habeat
 locum in bonis per clericum acquisitis an-
 te clericatum in quibus crederem patrem

* Adde l. 1.
 doct. de r. a.
 R. in rep.
 b. de u. n.
 t. in r. m.
 & 200.
 42. inc. am-
 phario. 4. co-
 & nouissime
 Phi. de r. m. c.
 in praesentia
 hic alleg. nu.
 62. vers. 3.
 dubitatur v-
 bi perperdit &
 verb. Pan. et
 illius opi. re p-
 bat et vid. q-
 scribit Phi.
 cor. in co. 14. q-
 70. l. 1. n. 150.

* opinio an-
 thonis.

non priuari usufructu: licet opinio Abbatis inter canonistas sit magne autoritatis de cuius opinione in hoc articulo recte possit dici illud quod preclarè scribit Aneus Seneca, sepiissime opinione laboramus non re. ¶ Ad prædicta tenebis unum menti perpetuo quod si filius esset extra patriam potestati, ut quia eum pater emancipauerat vel alias exisset tunc licet filius non administrasset bona sua per se: sed eius pater pro eo hoc non officeret filio nec patrem excusaret ad rationem reddendam. allego ad hoc text. singularem in l. litis in. §. pater. ff. de nego. gestis. ubi est casus, quod actio negotiorum gestorum datur inter patrem & filium. quam Bar. dicit ibi valde notabilem ad hoc quia sæpe pater emancipat filium & retinet eum in domo & administrat illud quod sibi donauit quod non quaeritur usufructus ipsi patri immo tenetur reddere rationem ipsi filio: idem car-

* Adde Bar. in rub. de pec. clerico. et Bal. in l. 3. §. si quis minor in 2. de off. de minori dicens qd filius cor sequitur ex fructibus sue p. bende non queritur patri. ¶ lo modo: ¶ vide Pau. de cas. c. 1. §. 15.

dem ratione in omnibus his quæ quaeruntur filio quorum patri non acquiratur usufructus: unde si pater administrat bona præbendæ filii tenetur ei reddere rationem administrationis actione negotiorum gestorum. dicit sic se vidisse de facto quia præbendæ habenter loco castrensis peculij vel quasi. l. sacro sanctæ. C. de episcopis. & clericis. ¶ Angel. ibi idem dicens multoties vidisse patres emancipatis filijs multa donasse: & nihilo minus patres in possessione mansisse: & talia bona administrasse, quod post mortem patris ille filius in diuisione, quam facit cum fratribus de bonis paternis, poterit imputare omnia bona & fructus ad manus patris peruenta illa fratribus imputare: ideo sunt solliciti fratres: quia de facili poterunt periclitari, secundum eum idem Bald. ibi: unde propter hæc euitanda pater multoties in instrumentis reseruat sibi usufructum.

vol. 2. v. 10 et examina. et ex f. a. i. o. r. e. s. p. o. d. e. l. i. c. e. t. e. p. e. s. a. s. f. a. l. l. a. a. p. a. t. r. e. p. f. i. l. i. o. h. a. b. e. r. e. b. e. n. e. f. i. c. i. a. l. i. a. e. t. c. l. e. f. i. a. s. t. i. n. d. e. r. i. f. a. c. t. a. s. i. n. e. l. i. b. r. o. b. e. n. e. f. i. c. i. o. r. u. m. e. t. s. i. a. i. o. c. o. p. i. s. a. n. d. i. e. n. f. r. u. c. t. u. b. u. r.

FINIS.

Sequitur subtilis eiusdem Roderi Suares declaratio in legem octauam Titulo de las herencias libro tertio foro legum.

SVMMA RIVM.

SI a la hora que muriere el padre o madre, o qualquier de los alguno de los hijos, no fueren en la tierra, y el otro hijo q̄ y fuere tomare, o se apoderare de los bienes que lespertenece por herencia quando quier que viniere el hermano que no era en la tierra entre en aquellos bienes & no le pueda dezir el hermano q̄ ante se apodero que salga de aquellos bienes porque el era tenedor mas tengalos de so vno hasta q̄ los parta, esto mismo sea de la herencia q̄ les viniere de aguelo, o de aguela, o otro pariente q̄ haya derecho de heredar de cõfuno.

Hæc lex situata

est in hoc libro. 3. (titulo de las herencias) & est. l. 8. que in summa hoc interdicit. Filius qui erat absens tempore mortis patris potest accipere possessionem pro sua portione hereditaria in bonis quæ remanserunt in hereditate patris sui, dato qd per alium fratrem suum qui erat presens tempore, quo pater deceisset, essent occupata dicta bona hereditaria, cum hac. l. videretur concordare. §. l. 2. in fine. l. tit. primo.

- 1 Heres vniuersalis an possit propria aut re occupare possessionem.
- 2 Quid si est institutus in re certa.
- 3 Quid si est institutus in quota & ibi quid de legitima filij.
- 4 Mulier quando possit autoritate propria ingredi fundum dotalem & an possit remanere in domo mariti ipso mortuo.
- 5 Quid si sit alius in possessione & contradicat.
- 6 Si filius sit absens tempore mortis patris an possit ingredi possessionem autoritate propria vel an requiratur autoritas iudicis. & num. 7.
- 8 Hæc lex regia unde capiat fundamentum & de possidentibus in cõmunitate vel familiaritatis & num. 9. & 10.
- 9 Missio in possessione facta in fauore vnius filij ex edicto di. Adria. an prosit alijs.
- 10 Hodie de iure regni an filio ante apprehensam possessionem competat remedium possessionum.
- 11 Intellectus. h. c. u. querebatur. C. unde vi.
- 12 Interdictum unde vi an competat filio ante apprehensam possessionem.
- 13 Si per statutum fingitur continuata possessio an competat eo casu interdictum ne vis fiat ei.
- 14 Statutum vel lex, quod post mortem defuncti fingatur continuata possessio in defunctum an valeat.
- 15 Si per legem vel statutum mortuo testatore singulariter sit translata possessio in hæredem an nihilominus hæredi competat beneficium. l. fi. C. de edicto di. Adria. & de alijs circa illud statutum vsq; ad n. 20. inclusive.
- 16 An in donatum ad diem adueniente die transferatur dominium & possessio de iure regni & an tunc in successore maioricatus & num.

non obstante contradictione fratris posside-
 ris qui stat in possessione bonorum dictorum,
 nec admittat eius contradictionem dicendo
 ego possideo; tu non debes mitti & solū in hoc
 sit absens filius privilegiatus: non tamen in
 hoc quod propria autoritate posset ingredi
 alio n. l. o. possidete cum ex hoc insurgeret oc-
 casio ad infinitas rixas & scādala: quæ ex hoc
 7 possent oriri. Nec est præsumēdū q̄ lex hoc
 permittat. l. non est singulare. ff. de reg. iu. ff.
 Maxime quia cū hæc lex non loquatur mul-
 tum clare super hac facultate ingrediendi p
 pria autoritate: non potest ex ea sumi talis in-
 tellectus per quē inducatur legum correctio
 ut dicit illa glo. singularis in c. cupientes. 9. q̄
 si per viginti. de electio. li. 6. & vbi cūq. l. no-
 ua loquitur simpliciter super eodē casu sup
 quo lex vetus: talis. l. noua ampliat & limi-
 tatur secundum regulas. l. antiquo & l. non
 est nouū. ff. de lega. 1. l. sed posteriores eo. tit.
 glo. nota in l. sciendum. ff. qui faciūda. cog.
 cum ergo hæc lex dicit (entre en aquellos bie-
 nes) nec declarat vtrum propria autoritate,
 vel ne intelligi debet ut iudicis autoritate,
 hoc faciat, prout a iure communi erat dispo-
 sitū. Hæc & alia adducebam in dicta dispo-
 sitione: sed loquebar tunc quā aduocatus.
 Ideo tenet communem intellectum si in loco
 reperies sic esse vstitutum cum leges huius fori
 (ut sepius dictum est) capiant vim ex vfu.

8 Hic intellectus ex huius l. dispositione vi-
 detur capere fundamentum a l. communis
 seruus. ff. de acqui. possel. vbi textus dicit qd
 si vnus ex dominis possidet seruū commu-
 nē nomine omnium ab omnibus possidere in-
 telligitur. Et dicit Bar. ibi post Oldra. super
 parte possideatur q̄ in dubio intelligitur no-
 mine omnium possideri per l. merito. ff. pro
 socio. vbi text. dicit credendum est eum qui
 patris dominus est iure potius suo vti & c. ita
 que rem communem possidens in dubio in-
 telligitur possidere pro parte sua. ¶ Faciat
 etiam optimus tex. in l. qui iure f. militaria-
 tis. ff. de acqui. possel. * vbi est casus q̄ qui iu-
 re familiaritatis & amicitie fundum ingredi-
 tur nō dicitur possidere. l. generaliter de hōi
 com. lib. 2. & dicebat Bar. ibi singulariter q̄ to-
 ta die occurrat casus illius. l. nom marer & fi-
 lius stant simul filius vadit ad fundum ma-
 tris: postmodum cum diuiduntur dicit filius
 ego possedi tanto tēpore talē fundum, dicit
 se credere q̄ talis filius videtur ire iure fami-
 liaritatis & amicitie: sed non t possideat idē
 dicit in fratre & sorore simul habitantibus, &

* Adde ibi
 scribitur mo-
 dernos Pa. de
 Cast. in l. co-
 munitis seru9
 ff. eodē titul.

habentibus patrimonium indiuisum. frater
 vadit solus ad possessiones locadas & fructus
 solus recolligit certe cōmuniter videtur face-
 re, & causa familiaritatis per dictas. ll. & per
 l. si mulieri. ff. q̄bus mo. vltusu. acqui. quod
 dicit esse bene notandum: idem tenuit ipse
 Bar. in l. & habet. ff. de preca. vbi per gl. illius
 legis dicit nota pro mulieribus frater detinet
 sororem in domo viri vel vxorē, poterit ne
 ista vxor vel soror dicere ego possideo do-
 mum vna cum frater vel viro: certe non ma-
 gis dicuntur detineri quā detinere iure fami-
 liaritatis vt dicit. l. q̄ iure qd dicit esse notan-
 dum. ¶ Fortius dixit Alexan. in dict. l. qui iu-
 re q̄ si plures essent heredes qui haberent bo-
 na communia pro indiuiso, & vnus solus ad-
 ministrat & percipit fructus quod dicuntur
 alij heredes possidere & alius hēres censetur
 nomine communi facere. q̄ est nota. refert
 Bar. sic dixisse licet in veritate indistincte Bar.
 non loquitur in heredibus, nisi inter fratres
 & matrem & filium vt proxime dixi, & est
 nota. decisio vel extensio ad dicta Bartolus.
 vt procedant etiam in heredibus habenti-
 bus bona in diuisa. ista norabis. ¶ Tamē hæc
 lex disponit etiam in casu quo ista præsum-
 ptiones cessassent: scilicet frater expresse diceret
 se nomine proprio possidere. Nam hoc non
 obstante absens frater quando venerit pote-
 rit possessionem ingredi: quod manife-
 stant verba legis dicentis (& no le pueda de-
 zir el hermano que salga dellos & c.)

V num tamen te-

ne meti, q̄ si per viam iustitiæ filius permisit
 se mitti in possessionē ex edicto diui Adria.
 ¶ Quod ista missio non prodesse * alteri fra-
 tri suo allego ad hoc notabile verbū B. l. d. in
 l. n. in. 2. col. C. de bonis auto. iudi. po. vbi di-
 cit q̄ si duo sunt heredes in testamento insti-
 tuti etiā si essent filij testatoris eos instituētis
 vnus petit missionem alter nō: quod missio
 vnus alteri non prodest, cum remediū mit-
 tēdi ex edicto diui Adria. sit adipiscēde, & ex
 eo quia mittitur quis tanquā in rem suam. l.
 tanquā hæres: quod idem est quod dominus
 l. his verbis. ff. de hæredi. insti.

Habes ergo ex hac

l. magnum priuilegium concessum filio ab-
 senti tempore mortis patris, vt veniens posset
 autoritate propria accipere honorem posses-
 sionē eorum, quæ tempore mortis patris re-
 licta

ista sunt dato q̄ per alium fratrem esset occu-
 12 pata priuilegiatur. ¶ Et secundo per leges
 istius regni in hoc tu scis: & est cōmunis opi-
 nio q̄ in suum heredem nō transfertur posses-
 sio sine apprehensione de quo in. l. cū hære-
 des. ff. de acqui. po. & in l. in suis. ff. de libe. &
 posthu & in. l. com miles. ff. ex qui. ca. maio.
 tamen hodie quædam. l. huius regni videtur
 eū facere possessore saltem ad hoc vt ei cōpe-
 tar remediū possessorium, hæc est quædam. l.
 singularis facta per regē Ioan. in ciuitate so-

* Adde q̄
 hoc lex pe-
 nitur. l. sub
 titulo de la
 restitucio de
 los despoja-
 dos li. 3. ro-
 dina. sed in
 eanullū ver-
 bum de resti-
 tucione pos-
 sessionis sed
 tantum de
 eis que cor-
 * a
 men y re-
 stituyen los
 bienes que
 anq̄ entraro.

riæ quæ disponit q̄ si aliquis occupauit pos-
 sessionē vacatē alicuius hereditatis ad aliū
 pertinentis ex testamento: vel ab intestato:
 perdit per talem occupationem ius suum si
 q̄ ad eū pertinebat: & vltra hoc imponitur si
 bi alia pena & subdit. l. ad propositum q̄ te-
 netur restituere heredi dictā possessionē quā
 sic occupauit per q̄ aperte videtur q̄ ex di-
 cta dispositione cōpetit heredi remediū pos-
 sessorium an apprehensam ab eo possessio-
 nē tanquā si ab ea spoliatus fuisset quā l. &
 eius verba: vide quia illa multoties practica
 ui intentando libellū cōditione ex. d. l. ¶ Et
 in veritate. d. l. soris maximum videtur habe-
 re fundamentū ex. l. cū querebatur. C. vñ vi-
 vbi expresse disponitur q̄ contra occupan-
 tem re vacatē alienam detur remediū posses-
 soriū vigore. d. l. in tantum: & hoc est notan-
 dū q̄ heredi ante aditā hereditatem & ante
 apprehensam possessionem per eum compe-
 tit remediū. d. l. cū querebatur ad possessio-
 nē recuperandā: hoc voluit singulariter An-
 to. in. c. sepe de resti. spo. licet Cy. & Salic. in. d.
 l. cū querebatur fateantur esse verum quod
 contra occupantem possessionem vacatē
 competat heredi remediū possessorium post
 aditam hereditatem: licet ante apprehensam
 possessionem non tamen ante aditam hēre-
 ditatē: & hoc etiam voluit sentire glo. in. d.
 l. cum querebatur in parte per ignorantiam
 vbi dicit quod illa. l. & eius remediū non
 vendicant sibi locum in re hereditaria vacā-
 te cum illa sit nullius: & sic sentit quod ante
 aditam hereditatem si occupata fuisset non
 daretur heredi remediū possessorium & An-
 ge. ibi tenet idem dicens q̄. d. glo. dicit verū
 vbi possessio occuparetur heredi ante aditā
 hereditatem: sed vbi post aditam bene com-
 peteret ei remediū possessorium vigore il-
 lius. l. quia transitu dominium in heredem
 licet possessionem non apprehendisset. l. cū
 hæredes de acqui. po. & l. a ticio. ff. de fur. &
 istud dicit esse optimum exemplum ad. d. l.

& idem tenuit Bar. in. d. l. n. hæc est veritas li-
 cet g. o. in. 9. q̄ autem in l. de v. l. uca. sentiat q̄
 requiritur vt heres possessionem occupasset
 sed nihil dicit secundum omnes. ¶ Fortius di-
 cebat Ioan. Fa. 9. sui de hēre. qua & di. Vbi
 tenet quod filio suo competat interdictionem
 vnde vti etiam ante apprehensam possessionē
 rerum hereditariarum quæ remanserunt in
 bonis patris si ab aliquo occuparentur: idem
 sentit Bar. & ibi est famosus tex. in. l. 2. §. filiū
 ff. pro hærede ibi feruus qui existimat filiū
 possessionē naturalē etiam viuo patre habe-
 re: idē tenuit Bal. in repetitione. l. in suis. ff.
 de libe. & post. ¶ Vnde Bal. eleganter in c. 1.
 de controuer. inter mascul. & fe. in vñ feudo
 dicit quod suus hēres ab intestato per officium
 iudicis mittitur in possessionem bonorum
 a ratione secundum eum quia possessio eodē
 modo videtur continuata in suum hēre-
 dem sicut dominium: vt voluit glo. in di-
 cta lege in suis & in dicto. §. sui. & reproba-
 tur in dicto. §. filium. ¶ Sed ista opinio non
 est apud omnes vera. nam idem Bal. in l. 1. in
 fine. C. de appella. tenet contrarium in immo-
 quod nec suo hæredi decur interdictum vn-
 de vi ante apprehensam possessionem & idē
 tenuit in l. defuncto. C. ad terti. pro quo sa-
 ciunt omnes glo. & opinio. communis quæ
 habet quod in suum heredem nō transit pos-
 sessio sine apprehensione: ideo cauti aduoca-
 ti semper intendant conditionem ex. d. l. so-
 ris seu. d. l. cum querebatur quā interdictionem
 vnde vi in quo esset durum obtinere ante ap-
 prehensam possessionem: sed in dictis reme-
 dijs sic quod nota.

Sed vnum tene-

his menti. ¶ Quod si per statutum singulariter
 continuata possessio a defuncto in heredem
 isto casu bene competet heredi interdictionem
 ne vis fiat ei etiam ante apprehensam posses-
 sionem: * vnde posset petere se tueri in posses-
 sione sicut si a iudice missus esset secundum
 Bal. & Salice. in. l. ea lege. C. de condi. ob cau-
 sam: vnde si fateamur q̄ d. l. de soris singit
 translata esse possessionē in suū heredē non
 abs redaret ei interdictionem vnde vi sed utior est
 alia practica quam proxime retuli. ¶ Faciat
 tex. singularis in. l. q̄ vniterfas. §. ga qui per
 colonū. ff. de acqui. possel. vbi est casus q̄ si a-
 nimo per me possideo: & per colonū corpo-
 re in heredē meū trāsit possessio si apphēdas
 vere vel fictē puta q̄ colonus ei soluat similitis

* Adde q̄
 ille tex. vi-
 detur loqui
 in quibusdam
 rebns dona-
 tis a patre
 filio non autē
 dicit de om-
 nibus bonis
 patris: de
 quo vi. Ale.
 de lmo. in. l.
 cum heredes
 co. 2. ff. de ac-
 quiren. poss.
 l. in. l. in
 suis. co. 5. n.
 29. ff. de libe.
 & posthu.

* a

text. in l. cum vnisset de restitutio. spolia.

Habes ergo quod

d. i. de foria quodam modo facit filium possessorem ante apprehensionem possessionis saltim quo ad hoc ut remedium possessorium ei competat: ut voluit Ioan. fa. & alij quos proxime retuli & etiam haec lex multum iuris ei confert si esset absens tempore mortis patris ut nunc videtur. Et bene valet statutum seu lex ponens quod post mortem defuncti fingatur possessio continuata in heredem cum lex possit facere quod transferatur ipso iure possessio sine apprehensione sicut dominiū. est casus quem Bart. dicit esse non alibi in l. raptores. C. de episcopis & clericis. & in c. 2. de collat. licet ibi interuenit aliquis actus: ita dicit Bal. etiam in rub. de contem. inter me & do. & in l. 3. col. C. de sacro. san. eccles. facit. l. quisquis. C. de donatio. & l. si quis. idem Ang. in l. 1. ff. de distr. pigno. al. legas. d. l. raptores idem Ang. in l. qui vniter. fas. §. 1. ff. de acqui. posse. Cynus & Bal. in l. ea lege. C. de condi. ob causam Bal. in l. traditio nibus. C. de pactis & in l. h. columna. 4. C. de sacro. san. eccles. Alex. idem & nota. in l. 1. §. columna. ff. de acqui. posse. in l. 3. col. 4. & in l. cum haeredes eo ritur. licet Bal. contra & male in l. 1. C. de comuna de lega. & reperies Bal. in terminis in rub. de. c. po. & pro. in col. 2. ad finem ubi firmat valere statutum mediolani quo cadetur quod heredi continetur possessio reitatis absque apprehensione. & dicit quod talis possessio dicitur possessio dativa creatā a lege absque presentia corporali: & ea vocat artificialem possessionem non naturalem quia non consistit in sensu corporeo. nec organo corporeo itaque concludit quod si loquamur de de possessione legali illa bene potest continuari sine apprehensione & de corporali est impossibile nisi per fictionem. Notabis tamen quod etiam si per statutum ciuitatis mortuo testatore fingitur translata possessio in heredem quod nihilominus haeres habet beneficium edicti diui Adriani ita Cy. post aliquos antiquos in l. ea. l. C. de condi. ob cau. eo quia beneficium introductum fauorsi causa non debet diminui fauorem iuris communis. eos sequitur Bal. & Salice. in dict. l. ea. l. 7. columna. Subdit Bal. ibi notabiliter quod non solum competet ei beneficium edicti diui Adriani. imo si cur missus per preteritum potest petere seu rueri in possessione ex isto edicto. ff. ne vis fiat ei. l. si quis missum. ita etiam in casu dicti sta-

16
* Adde Bar. Sox. cos. 164. e ad de die v. l. 3. ff. eo. C. de co. §. 94. in causa ipi. ff. co. eode. vol. plura remisi neq. h. l. der. cos. 467. bñ. C. consilium in 1. col.

tuti competit ei dictum remedium cum sit missus per. l. municipalem quod refert notandum: idem Alex. in l. cum haeredes. ff. de acqui. po. Idem firmat Pau. de Cast. in l. Si forori in fine. C. de iure deli. vbi determinat valere statutum prouenerat in ciuitate vbi legebat: & in alijs multis locis quod possessio quod erat penes defunctum continetur in personam heredis: ita quod non requiritur alia possessionis apprehensio. cum possessio sit ius. & potest. l. vel statutum facere quod ius acquiratur sine facto corporali. Subdit ad propositum esse pulchram. q. pone quod bona hereditaria dirimentur per tertium possessio vero que est ius est penes heredem ex forma statuti vtrū talis heres habeat interdictum adispicere de possessionis contra detentatores ex. l. edicto de edicto diui Adria. vel interdictum quorum honorum: videbatur quod non cum illa possessio ordinantur ad acquirendam possessionem: sed in casu nostro non potest acquirere cum iam haberet ex forma statuti contrarium decidit ex autoritate cui vbi. §. quia non dicitur habere perfecte quousque habeat detentationem corporalem: ita refidet quod etiam ibi sequitur Alex. Idem firmat ipse Bal. in rub. de causa po. & p. ad finem vbi dicit quod presupposito dicto statuto quo cauetur ut in heredem continetur possessio testatoris nihilominus haeres poterit petere se mitti in possessionem ex edicto diui Adriani executione statuti refert quod dicta practicitur mediolani ut qui est in possessione ficta sit in vera simili. ff. ad trebel. l. apud Iulianum. §. 1. Vnum tamen dicebat singulariter Bald. ibi quod in casu dicti statuti edictum diui Adria. sapit duplicem esse. scilicet possessionis recuperandae & adipiscendae. & idco non potest obijci ei per possessorem exceptio proprietatis quae possit opponi in meo beneficio dictae. l. edicto vbi probatio dominij esset in promptu quod nota. Et querit notanter vtrum tunc alius est citandus: videtur quod non cum ista sit continuatio possessionis potius quam noua possessio. contrarium determinat: imo quod alius corporaliter possidens est citandus non obstante quod haeres ficte possideat. ff. si mulier ven. no. l. prima. §. necessario. Aliud dicit & notabiliter quod si iste haeres vendidit & constituit se pro alio possidere nunquid sicut ipse possidet ficte: ita fictam possessionem in alium transferat & per consequens dominium rei venditae dicit quod non cum duae fictiones non concurrunt ut notat Gui de Cu. in l. ab emptione. ff. de pactis: idem

18
19
20
21
22
23

si confiteatur ab alio vel pro alio possidere: quia fictio est non pedum positio. Vnum tamen verbum elegans dicebat Rapha. Curma. in l. Paponius. §. quae situm. ff. de acqui. posse. per illum tex. quod statuta disponētia ut possessio videatur continuari defuncto in heredem debent intelligi. & limitari. nisi in continenti mortuo defuncto possessio fuisset per alium apprehensa & Alex. in d. l. cum haeredes dicit illud esse notabile verbum. si verum esset & licet nihil plus dicat tamen a parte Pau. tenet contrarium in d. l. Si forori. C. de iure de li. in fine & Bal. in d. rubri. de causa po. & pro. quos proxime retuli.

Adde praedictis a-

liu casum singularem. Vbi per iura huius regni transfertur possessio sine apprehensione & est quaedam. l. nota. in §. partri. (ciu. de las donaciones) qui est titulus quartus. & est lex. 7. incipit (hastā dia cierto) vbi lex disponit quod aliquis donat alicui aliquam rem. ita ut eam habeat vsque ad certum tempus puta ad vitam suam: & post dictum tempus deueniat ad titium quod transacto dicto tempore non solum dominium verum etiam possessio transfertur in dictum rituum. Que lex est valde not. ad bona maioratus huius regni. nam si sit maioratus quod talis nobilis fecit maioratum talis velle: ita ut eam habeat & possideat filius suus maior & sic descendens semper maior in vita sua illam habeat & fructus & redditus habeat in vita & post eius mortem villa deueniat ad filium suum maiorem in alienabiliter itaque possidens maior solummodo censetur quodammodo usufructuarius. & statim morte sua. acquiritur ius descendenti maiori: nam post mortem possidentis statim transfertur dominium & possessio in descendente maiorem absque noua apprehensione quod est nota. Et videri modo di. l. partitae fuit extracta a spiritu leg. quoties C. de dona. quae sub modo: vbi est casus singularis quod si donauit titio rem: ita quod post certum tempus deueniat ad seium quod si seyo est acquista actio. contra titium: & non solum ad seium: sed etiam ad ius heredem transfertur. haec spes ad quam. l. haec. l. parti. addidit ut non solum actio ei competat: sed dominium & possessio in eum transferatur. Pro quo elegans verbum Bald. in l. cum antiquioribus. 6. columna. C. de iure iuran. in vers. 10. Sic ibi Bal. in col. 4. mouet quae. quod clemens quartus concessit perpe-

* Ad q. scribi dicto. Di. datus de Sen. gra. in l. que. mod. mod. co. l. 4. ff. de ac. que. posses. et. vltima: C. ad de h. d. q. l. 4. vbi in. scribitur. l. 23. l. cum in d. c. §. p. taur.

tuo regnum Siciliae comiti Andegauu filio Ludouici octauo Regis Francorum fratri sancti Ludouici Regis Francorum. & heredibus ipsius Caroli ex eo descendentes & inuentiuit eum pro se. & suis heredibus dicto regno. ita quod semper primogenitus Caroli & ex eo descendentes succedat in regno. postea mortuus fuit Rex superstiti filio primogeniti praedefuncti: & superstiti filio suo secundo genito arguit pro & contra: & in quodam argumento facto pro nepote primogeniti dicit sic quod licet possessio ad suum heredem non conuenit transmitti: ut in l. cum miles. ff. ex qui. c. maio. tamē in feudis quia filius viuo patre ceterum inuestitus. ac etiam possidens continuatur in eum possessio sine alia inuestitura in c. 1. de feu. cog. adeo quod viuo patre non deest filio ius: sed administratio per quae verba factis videtur in ferre quod possessio in maioribus mortuo parte statim transeat in filium maiorem asque noua apprehensione. licet quae. Bal. loquatur in feudo. & di. l. parti. loquitur magis generaliter. idē videtur sentire Bal. in auth. d. firmo. C. ad terru. in col. 2. vers. 3. quae sitio est de inuestitura. vbi videtur tenere quod in feudo quodam modo ficta possessio transeat in filium dicens quod dicta possessio ficta continuata in filium non pariat possessionem recuperandae licet pariat adipiscendae. l. 1. C. quorum bono. sed certe nihil est quod ita satisfaciat sicut: d. l. partae quam semper notabis.

Nota vterius istu

text. ibi (de los bienes que les pertenecen por herencias) nam ex his verbis dicebat in curia consilendo in causa ardua quod si pater in vita possidebat aliqua castra iure maioris. & in tali possessione. di. castra tenebatur. & repurabatur: & mortuo patre filius maior ius maioris praedictis. di. bona in solidum occupasset. quod isto casu frater suus qui tempore mortis patris erat absens veniens non possit possessionem dictorum bonorum occupare. quod probabatur ex duobus: primo ex hac. l. in verbis supradictis quod solum dant seu concedunt hoc privilegium filio absentis in bonis quae iure hereditario ad eum pertinebant: sed ex dicta possessione iura maioris. factis est supralata praesumptio quod sint hereditaria bona. itaque licet ista possessio non esset sufficientis ad plenum maioratum constituendum: tamē bene esset sufficientis ad tollendam huius. l. dispositionem. secundo quia ut supra pra-

24
Nota conside. ratione ant. thore sup qua cogita.

* 2

buit: cum fratim mortuo patre in filium maiorem in traslatu dominu & possessio, non est cur alter frater pollet occupare possessionem fratri suo maiori acquisitam.

Nota etiam istum

25 tex. ibi (quando quier que viniere, na videtur q per hac verba absq teporis praetitione videtur concessa filio absentis facultas ingrediendi propria autoritate quando cuq vene rit. Circa hoc quaero de vna. q. valde vtili & necessaria ad intellectu huius. l. filius aliqs tepore mortis sui patris erat absens. Vtru ppetuo durabit sibi hoc privilegiu vel etiam si post viginti vel triginta annos post morte patris veniat ad civitate pollet propria au toritate possessionem bonoru occupare: ista q. querit duo primum si semper dum est ab sens habebit hoc privilegium: & ibi durabit toto tepore quo durabit absentia. Secundo, si postqua venerit ad civitate vbi pater dege bat & mortuus est quantum tempus habebit ad occupandum propria auctoritate bona haereditaria. Ad primum videtur dicendum q non duret perpetuo hac facultas sed biennio vel quadriennio secundu distinctione text. in l. i. C. de bon. au. tu. po. in. v. c. autem. non in perpetuu sibi enim dicitur q misso vno ex creditoribus in possessione ceteri eundem titulu in praetendentes venientes de iure suo do centes nisi intelliguntur si expensas pro rata reficiant. sequitur text. & in hoc facit q tuc isti creditores habebunt comunione in possessione reru in qua alij creditores nisi sunt si venerint infra bienniu docetes de iure suo si essent in eadem provincia: vbi res possidentur si essent extra provincia habent quadriennium. ita q si intra illud tempus veniunt concurrunt in comodo missionis & possessionis cu isto qui fuit missus. Ecce ergo casum singulare. q vbi misso vno in possessione, illa missio prodest alijs eandem causam & titu. habentibus vel perditur hoc ius si non veniat intra bienniu vel quadrienniu. Facit etiam q pillu text. dicit Bar. in l. si finita. s. si quis metu: in finali bus verbis. ff. de dan. infe. dicēs, q ius intradi possessione post decretu interpositu durat vsq ad bienniu. Idē tenet. in l. preter. in. s. ff. de bo. auto. iud. po. nullo alio fua. lameto, nisi ex. d. l. h. idē tenet Arer. in. s. quadrupli. 34. col. insi. de acti. dicēs, q si iudex cōcessit mihi licentiam intradi possessione ppria auctoritate, q vigore talis licentiae non possum post